
 

                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα, 19/03/2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ        Αριθ. Πρωτ.: 1529/39672 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση:   Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.:     176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX:       210 92 12 090 
Τηλέφωνο:    210 92 87 169 
Email: biocides@minagric.gr 

ΠΡΟΣ: ΠΡΟΤΕΚΤΑ ΑΕ,  
            Αγίου Παύλου 39  
            121 32 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ 

 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της οριστικής έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος 
(εντομοκτόνο) MASTERCID MICRO ως προς την ταξινόμηση και σήμανση». 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπ’όψη: 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη 
χρήση βιοκτόνων και ειδικότερα το άρθρο 89  παρ.2. 

2. Τον κανονισμό 1272/2008/ΕΚ (CLP) με θέμα την «ταξινόμηση επισήμανση και 
συσκευασία μειγμάτων», όπως ισχύει. 

3. To Π.Δ. 97/2017 (Α΄ 138) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

5. Το άρθ. 87 του Ν. 3528/Α΄26/2007 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

6. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με 
τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

7. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός 
απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 
160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 6. 

8. Τη με αρ. 4933/75184/25-05-2018 Υ.Α. (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) με θέμα «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων». 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 1529/39672/05-02-2020 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 9Δ424653ΠΓ-Ω4Μ



 

 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. ΤΠ18-0367 οριστική έγκριση που χορηγήθηκε με την με αριθ. 
πρωτ. 11624/155391ΠΕ/21-10-2019 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν MASTERCID 
MICRO (Cypermethrin 7.73 % β/ο, Tetramethrin 1.95 % β/ο, PBO 5.92 % β/ο), ως προς την 
ταξινόμηση και σήμανση, ως ακολούθως: 
 
     Εικονογράμματα κινδύνου   

       
 

     Προειδοποιητική λέξη : ΠΡΟΣΟΧΗ 
 

     Δηλώσεις επικινδυνότητας 
     H317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση.  
     H351: Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου. 
     H410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 
     Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. 

 
      Δηλώσεις προφύλαξης  
       Ρ102: Μακριά από παιδιά. 
       P103: Διαβάστε την ετικέτα πριν τη χρήση. 
      Ρ273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 
      Ρ280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 
      προστασίας για τα μάτια/ το πρόσωπο. 
      P363: Πλύνετε τα μολυσμένα ρούχα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
      P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
      P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη σε κατάλληλα σύμφωνα με τους εθνικούς        
      κανονισμούς. 
 

       Πρώτες βοήθειες- Αντίδοτο: 
       P302 + P352: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με άφθονο νερό και 
       σαπούνι. 
       P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε/ 
       Eπισκεφθείτε γιατρό. 
       P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί εξάνθημα: 
       Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
       ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλείτε εμετό. Καλέστε το ΚΕΝΤΡΟ 
       ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 
       ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΙΣΠΝΟΗΣ: μεταφέρετε τον ασθενή στον καθαρό αέρα και ζητήστε 
       ιατρική συμβουλή. 

ΑΔΑ: 9Δ424653ΠΓ-Ω4Μ



 

      Αντίδοτο: Δεν υπάρχει . Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία.  
      Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0 7 7 9 3 7 7 7 
 

   
ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. πρωτ. 11624/155391ΠΕ/21-10-2019 απόφασή 

μας. 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α.α. 

 

 

                                                                                           Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

  

 

ΑΔΑ: 9Δ424653ΠΓ-Ω4Μ


		2020-04-07T14:34:41+0300
	Athens




